جو لوگ اخلاقی و معاشرتی اصلاح کے عظیم منصب پر فائز ہوں، ان کا فرض ہے کہ وہ عوام الناس کے مابین جنم لینے والی نت نئی خامیوں سے آگاہی حاصل کریں اور ان کا سدباب و تدارک کرنے کی حتی المقدور کوشش کریں۔ بعض سلف صالحین جیسے امام محمد بن حسن شیبانیؒ (متوفی ۱۸۹ھ/۸۰۴ء) کے

حالات زندگی میں درج ہے کہ وہ تدوینِ فقہ کے سلسلہ میں بازاروں میں جایا کرتے تھے اور تاجروں کے پاس بیٹھ کر ان سے جدید امور تجارت کے متعلق دریافت کیا کرتے تھے۔ اس تگ و تاز کا واحد مقصد جدید امور و معاملات سے آگاہ ہونا ہی تھا۔ مولانا محمد تقی عثمانی رقم طراز ہیں: